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DMC/Council Meeting/F.2/1/2021/ 02" November, 2021

Minutes of the Council meeting of the Delhi Medical Council held on 02" November, 2021 in

Conference Room, Ground Floor, B-Wing, Block-1, DMRC IT Park, Shastri Park, New Delhi-110053.

A meeting of the Delhi Medical Council was convened on 02™ November, 2021 for 2.30 p.m. in Conference

Room, Ground Floor, B-Wing, Block-1, DMRC IT Park, Shastri Park, New Delhi-110053.

The following were present:-

1. Dr. Arun Gupta President
2. Dr. Naresh Chawla Vice-President
3. Dr. Raghav Aggarwal Member
4. Dr. Narendra Saini Member
5. Dr. Manish Narang Member
6.  Dr. Manish Kumath Member
7  Dr. Maneesh Singhal Member
8. Dr. Mridu Dudeja Member
9. Dr. Vijay Dhankar Member
10. Dr. Rajeev Sood Member
11. Dr. Sushil Kumar Member
12. Dr. Harish Gupta Member
13. Dr. Prem Kumar Aggarwal Member
14.  Dr. Ashwini Dalmiya Member
15. Dr. Rakesh Kumar Gupta Member
16. Dr. Anil Kumar Bhalla Member
17. Dr. Pankaj Solanki Member
18. Dr. Ashwani Goyal Member
19. Dr. Subhash Aggarwal Member
The following member could not attend the meeting:- ~
1. Dr. P.N. Pandey Member
2. Dr. N.N. Mahur Member
3. Dr. Niket Verma Member
4. Dr. Saudan Singh Member >
5. Dr. Anil Kumar Jain Member
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6. Dr. Nutan Mundeja Member

The following agenda was discussed:-

1.

Minutes of the meeting held on 23" September, 2021.

The minutes of the Council meeting held on 23™ September, 2021 were circulated to all the

members present, for information.

Action taken report of minutes of the meeting held on 23™ September, 2021.

Action taken reports, which were circulated to all the members present, were approved. The same

are appended herewith as Annexure ‘A’,
To discuss cases of medical negligence and unethical conduct.

(@) The Order of the Executive Committee in complaint No. 3323-a representation from
Police Station PP AIIMS, P.S. Hauz Khas, South Distt, Delhi, seeking medical opinion on
a complaint of Shri Ranjit Kumar, Sadarpur, Sector 45 Noida, Gautam Budh Nagar, Uttar
Pradesh, alleging medical negligence on the part of doctors of All India Institute of
Medical Sciences, Ansari Nagar, New Delhi-110029, in the treatment administered to
complainant’s son Master Saurabh Kumar, resulting in his death, was confirmed by the
Delhi Medical Council.

Dr. Maneesh Singhal recused himself from the proceedings.

(b) The Order of the Executive Committee in complaint No.3226 of Shri Rahul Sanghi, r/o-
G-1/56, 2™ Floor, Uttam Nagar, Near Metro Pillar no: 674, New Delhi-110059, alleging
medical negligence on the part of Dr. Rajiv Sethi of Mata Roop Rani Maggo Hospital, C-
8/9, Om Vihar, Phase-1, Uttam Nagar, West Delhi, Opposite Metro Pillar No.709, New
Delhi-110059, in the preparation/examination of ultrasound report of the complainant’s

wife Smt Sonam, was confirmed by the Delhi Medical Council.

(¢) The Order of the Executive Committee in complaint No.2891 of Shri Shailesh Jain, 76,
Nimri Colony, Ashok Vihar, Phase IV, Delhi-1 10052, alleging medical negligence a on
the part of doctors of Saroj Medical Institute, Jai Road, Delhi and Saroj Hospital,
Madhubhan Chowk, Delhi, in the treatment administered to complainant’s father Shri.

Gianendra Jain was confirmed by the Delhi Medical Council.
2/7



(d) The Order of the Executive Committee in complaint No.3127 of Shri Krishan Lal r/o WZ-

47, Ground Floor, Gali No. 14, Krishna Puri, New Delhi-110018, forwarded by
Directorate General of Health Services Nursing Homes Cell, alleging medical negligence
on the part of Venkateshwar Hospital, Dwarka, New Delhi and Aakash Hospital, Dwarka,
New Delhi, in the treatment of complainant’s wife Smt. Sheela Devi, resulting in her death
on 06.6.2020, was confirmed by the Delhi Medical Council.

(¢) The Order of the Executive Committee in complaint No.2803-a representation from Police

)

Station, Najafgarh, New Delhi, seeking medical opinion in respect of death of Smt. Kiran
w/o Shri. Roop Singh, allegedly due to medical negligence in the treatment administered
to Smt. Kiran at Vikas Hospital, 1629-H, Thana Road, Najafgarh, Delhi-110043, resulting
in her death at Deen Dayal Upadhyay Hospital on 28.12.2014, where she was

subsequently treated, was confirmed by the Delhi Medical Council.

The Order of the Executive Committee in complaint No.3148 of Shri Sujan Dasgupta, 160
Uttarakhand, Jawaharlal Nehru University, New Campus, New Delhi-110067, alleging
medical negligence and professional misconduct on the part of Dr. Sawan Bopanna and
Fortis Flt. Rajan Dhall Hospital, Vasant Kunj, New Delhi-110070, in the treatment of
complainant’s wife Smt Tapati Dasgupta resulting in her death on 17.06.2020 at Human
Care Medical Charitable Trust (Manipal Hospital, Dwarka) where she subsequently

received treatment, was confirmed by the Delhi Medical Council.

(8) The Order of the Executive Committee in complaint No.2592- a representation from the

police, seeking medical opinion on a complaint of Shri Naveen Gupta s/o Shri Ram
Prakash Gupta r/o Z-87 Dayalsar Road Uttam Nagar New Delhi, alleging medical
negligence on the part of Dr. Meera Gupta of Gupta Nursing Home in the treatment of
complainant’s wife Deepika and her new born baby, resulting in death of new born baby,

was confirmed by the Delhi Medical Council.

(h) The Order of the Executive Committee in complaint No.3088 of Shri Manoj Kumar, r/o-

D-196, Gokul Puri, Delhi-110094, alleging medical negligence on the part of doctors of
Indira Gandhi ESIC Hospital, Jhilmil, Delhi-110095, in the treatment of complainant’s
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father Shri. Room Singh, resulting in his death, was confirmed by the Delhi Medical

Council.

The Order of the Executive Committee in complaint No.3213 of Shri Bindeshwar Ram
r/0-4/C, Shivalika Apartments, Plot No.16, Sector-09, Dwarka, New Delhi-110077,
forwarded by the Office of the Dy. Commissioner of Police, Dwarka Distt, New Delhi,
alleging medical negligence on the part of Dr. Gunjan Verma of Manipal Hospital, Sector-
06, Dwarka, New Delhi-110077, in the treatment of complainant’s daughter Miss Neha
Roy, was confirmed by the Delhi Medical Council.

The Order of the Executive Committee in complaint No.2956 of complaint of Smt.
Sushma Malik, 13/9, West Patel Nagar, New Delhi-11000, alleging professional
misconduct on the part of Dr. Vinoci Mittal of Delhi Heart and Lung Institute, 3 MM-II,
Punchkuian Road, New Delhi-110055, was confirmed by the Delhi Medical Council.

(k) The Order of the Disciplinary Committee in complaint No.1791 of Shri Jai Narayan Das,

®

r/- 405/33, Village jonti, Delhi-110081, forwarded by the Directorate of Health Services,
Govt. of NCT of Delhi, alleging medical negligence on the part of doctors of Brahm
Shakti Hospital & Research Centre, Dr. Mukesh Orthopaedic & Trauma Centre and Saroj
Super Specialty Hospital in the treatment administered to the complainant’s son Shri Rohit
at Brahm Shakti Hospital & Research Centre, U-1/78, Budh Vihar, Delhi-110086, Dr.
Mukesh Orthopaedic & Trauma Centre, 2374-T (21A) Mandi Extn. Near Corporation
Bank, Bawana Road, Narela, Delhi-110040 and Saroj Super Specialty Hospital,
Madhuban Chowk Rohini, Delhi-110085, resulting in his death on 12.05.2015 at Saroj
Super Specialty Hospital, was confirmed by the Delhi Medical Council.

The Order of the Disciplinary Committee in complaint No.2487-an intimation No.31526
dated 11.06.2018 from the Abhishek Dev, IAS, District Magistrate, District South West,
Kapashera, New Delhi-110037, as per which the charges have been framed under Section
23/25 of PC& PNDT Act, in the case of District Magistrate/District Appropriate
Authority (PC-PNDT Act) Vs Dr. Angad Singh owner M/s Raj Lab, WZ-B, Bhagwati
Garden, Dwarka More, Near Metro Pillar No.781, Uttam Nagar, New Delhi-110059, was
confirmed by the Delhi Medical Council.
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The Council also confirmed the punishment of suspension of registration of Dr. Angad
Singh (Delhi Medical Council Registration No.7527) from the State Medical Register of
the Delhi Medical Council in terms of mandate under Section 23(2) PC & PNDT Act, till

the criminal case against him is disposed-off,

(m) The Order of the Disciplinary Committee in complaint No.2139-a representation from Dy.

(n)

(0)

Commissioner of Police North West District, seeking medical opinion in respect a death
of Master Sunny @ Sahil s/o Shri Anil Kumar, allegedly due to medical negli gence on the
part of doctors of Babu Jagjivan Ram Hospital, Jahangir Puri, was confirmed by the Delhi
Medical Council.

The Order of the Disciplinary Committee in complaint No.2135 of Shri Vikas Chauhan
s/o Shri Lokesh Chauhan r/o H.No.50, Near Billu General Store, Village Sungarpur,
Bakhtawarpur, Delhi, forwarded by the Medical Council of India, alleging medical
negligence in the preparation of HIV report, was confirmed by the Delhi Medial Council.

The Order of the Disciplinary Committee in complaint No. 1937- a representation from
Department of Health & Family, Govt. of NCT of Delhi, seeking request for review of the
reports and Post-mortem report of the deceased Rajesh Goyal, to ascertain the possibility
of any insufficiency of treatment and any kind of medical negligence on the part of
doctors and staff of the Lok Nayak Hospital, was taken up for confirmation before the
Delhi Medical Council.

Whilst confirming the decision of the Disciplinary Committee, the Council observed that
the following observations mentioned at the Disciplinary Committee’s Order be expunged,

as the same are not warranted.

In view of the above, the Disciplinary Committee observes the Jollowing deficiencies in the

management of the present case.
(i)  SOPs on the paper; not followed in letter and spirit.

(1)) Critically injured patient was solely managed by the Junior Resident (Non-Academic)

having limited training and experience for managing such patients.

(iii) The patient (deceased) was shifted out of casualty for neurosurgery referral without

being accompanied by healthcare personnel.
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Further, the sentence mentioned in the Order of the Disciplinary Committee that “In view
of the above observations, the committee makes the following recommendations:-* be
expunged and substituted with “In view of the above, the committee makes the following
recommendations:-** and also the following recommendations mentioned at point (iii) in

the Order of the Disciplinary Committee be expunged, as the same is uncalled for

(iii) The patient should not be disposed/discharged by a doctor less than of a Senior

Resident level.

This observation is to be incorporated in the final Order to be issued. The Order of the
Disciplinary Committee stands modified to this extent and the modified Order is

confirmed.

The Order of the Disciplinary Committee in complaint No. 2138 - a representation from
Police Station Chhawla, Delhi, seeking medical opinion in death of Smt. Prema Devi w/o
Ram Kripal Shukla, allegedly due to medical negligence in the treatment administered to
her at Balaji Hospital and MSD Child Health CareVihar, Vikas Marg, Delhi-110092,
resulting in her death on 11.5.2011 at GTB Hospital, was taken up for confirmation before
the Delhi Medical Council.

Whilst confirming the Order of the Disciplinary Committee, the Council observed that in
the facts and circumstances of this case, a copy of this Order be also sent to the Director
General of Health Services, Govt. of NCT of Delhi for investigating the infrastructure
available at Balaji Hospital for undertaking surgical procedures and practice of hiring

operation theatre just for the purposes of surgery under anaesthesia.

The Council also confirmed the punishment of removal of name of Dr. Sanjay Kumar
Shukla (Delhi Medical Council Registration No.25311) and Dr. Abhishek Maru (Delhi
Medical Council Registration No.DMC/R/849) from the State Medical Register of the
Delhi Medical Council for a period of 90 days awarded by the Disciplinary Committee.

The Council further observed that the Order directing the removal of name from the State

Medical Register of Delhi Medical Council shall come into effect after 30 days from the
date of the Order.
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This observation is to be incorporated in the final Order to be issued. The Order of the
Disciplinary Committee stands modified to this extent and the modified Order is
confirmed.

4. To discuss about the Minutes of the Anti Quackery Committee.

The Secretary informed that there are no minutes of the Anti-Quackery Committee of the Delhi
Medical Council on which discussion is required, as no meeting of the Anti-Quackery Committee

of the Delhi Medical Council had been convened.

5. To discuss about the Minutes of the Finance Committee.

The minutes of the meeting of the Finance Committee of the Delhi Medical Council held on 27"
October, 2021 (appended herewith as annexure ‘B’) which were circulated to the members

present, were confirmed.
6. Any other item with permission of Chair.

No other matter was discussed. .

Meeting ended with vote of thanks to the Chair.

—

(Dr. Gir@

Secretary
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Action taken report in terms of the minutes of the Council meeting of the Delhi Medical Council held on 23" September, 2021 in

Conference Room, Delhi Medical Council.

SNo Agenda Item Action taken
. . rd
1 Minutes of the meeting held on 23™ July, 2021. Approved.
- - - rd

5 | Action taken report of minutes of the meeting held on 23" July, 2021. Approved.

3| To discuss cases of medical negligence and unethical conduct. Order in Complaint No. 2964, 3009, 3092, 3179, 2976, 3192, 3007,
3098, 2660, 3339, 2827, 3144, 2943, 2783, 2038, 2037, 2540, 2796,
2932, 2425, 2892, 1583, 2117, 2686, 2089, 2103 of the Disciplinary
Committee & Executive Committee have been communicated to the
concerned parties.

4 | To discuss about the Minutes of the Anti Quackery Committee. Chosueero e piase

: 3 ; . Confirmed.

5 To discuss about the Minutes of the Finance Committee.

4 | To discuss about the Minutes of the Land & Building Committee. No meeting was convened.

4 | Any other item with permission of Chair

i)

The Council observes that the some of the Registered Medical
Practitioners of the Delhi Medical Council are misrepresenting their
qualification/qualifications, even though, the same is/are not
recognized qualification as per the Schedules to the Indian Medical
Council Act, 1956 and infact claims themselves to be specialist viz.
gynaecologist, sonologist, radiologist, etc. =~ The Council further
observes that making a claim of being a specialist without holding a

recognized post-graduate qualification in any subject, is clear violation

The circular/notification uploaded on Delhi Medical Council website.




of Regulation 7.20 and 1.4.2 of the Indian Medical Council
(Professional Conduct, Etiquette and Ethics), Regulations, 2002. The
contents of which are reproduced herein-below, failing which they

shall be liable for disciplinary action.

7.20- “A Physician shall not claim to be specialist unless he has a

special qualification in that branch”.

1.4.2- “Physicians shall display as suffix to their names only
recognized medical degrees or such certificates/diplomas and
memberships/honours which confer professional knowledge or

recognizes any exemplary qualification/achievements.”

The Council, therefore, directs that the Registered Medical
Practitioners of the Delhi Medical Council should refrain themselves
from the violation of the Regulations 7.20 and 1.4.2 of the Indian
Medical Council (Professional Conduct, Etiquette and Ethics),
Regulations, 2002.

The Council observes that some of the Registered Medical
Practitioners of the Delhi Medical Council who possess the
qualification of M.D. "Physician", have been misrepresenting their
qualification by suffixing ‘M.D’ to their names, as the abbreviation of
‘M.D.’” can only be used by a person who is a holder of post-graduate
medical qualification. Further, the qualification with the nomenclature
M.D.(Physician) awarded by various medical universities/institutes
outside India is equivalent M.B.B.S. qualification in India. The
Council further observes that misrepresenting the qualification

without holding a recognized post-graduate qualification in any

The circular/notification uploaded on Delhi Medical Council website.
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subject, is clear violation of Regulation 7.20 and 1.4.2 of the Indian
Medical Council (Professional Conduct, Etiquette and Ethics),
Regulations, 2002. The contents of which are reproduced herein-

below, failing which they shail be liable for disciplinary action.

7.20- “A Physician shall not claim to be specialist unless he has a

special qualification in that branch”.

1.4.2- “Physicians shall display as suffix to their names only
recognized medical degrees or such certificates/diplomas and
memberships/honours which confer professional knowledge or

recognizes any exemplary qualification/achievements.”

The Council, therefore, directs that the Registered Medical
Practitioners of the Delhi Medical Council should adhere to the
Regulations 7.20 and 1.4.2 of the Indian Medical Council
(Professional Conduct, Etiquette and Ethics), Regulations, 2002.
Further, the holders of M.D. (Physician) qualification awarded by
various medical universities/institutes outside India should mention in
their letter head prescription, certificates, money receipts given to
patients, clinic boards, etc. as mention M.D. (physician) equivalent to
M.B.B.S.

o

\,

p oI

(Dr. Girish T
Secretary
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DELHI MEDICAL COUNCIL

Minutes of the Finance Committee meeting of the Council held on 27/10/2021 at 3.00 PM in

the office of the Delhj Medical Council.
The Following members attended the meeting:- o

LAl N CR

|

Dr. Naresh Chawla, Chairman, DMC
Dr. Vinay Kumar Agarwal

Dr. Chander Prakash

Dr. Ashwani Goyal

Dr. Mridu Dudeja

Letter received from the Permanent Employees of the Council was placed before the
Finance Committee of the Council, regarding request for granting Bonus for the F.Y.
2020-2021. Bonus was granted to the Permanent employees of the Delhi Medical
Council @ 8.33% of their Annual Salary for the festive season of Deepawali to
celebrate the festive season happily, every year. The Finance Committee Sanctioned
bonus @ 8.33% of their annual salary to the 12 Permanent employees of the council.

F.D.R. which is due to be matured on 23/11/2021 with PNB Housing Finance Limited
amounting to Rs. 4,65,10,416/- along-with another F.D.R which is due to be matured
on 30/11/2021 with Syndicate Bank, MAMC amounting of Rs. 3,92,07,819/68 was
placed before the Finance Committee of the council. A chart was also placed before
the finance committee showing top 10 High-Paying Interest Rates on F.D.R’s. The
Finance Committee also discussed regarding investing the amount on Kisan Vikas
Patras. The Finance Committaa decided that a F.D.R. amounting to Rs. 9,00,00,000/-
(Nine Crores) with LIC Housing Finance Ltd. for a period for 2 years shall be made in
the name of Delhi Medical Council.

Letter received from Four Temporary staff was placed before the Finance
Committee of the Council, regarding increase in their monthly salary. The present

salary of all the four Temporary staff is as detailed below -

Name Salary (Rs.) Increment due from
; Kusum Ahuja 27,641/- September, 2020
2 Priyanka Goyal 26,186/- February, 2021
3 Sanju Kumar 20,912/- September, 2020
4 Lucky Kumar 20,504/- April, 2020

The Finance Committee decided that 10% salary of all the four Temporary Staff
may be increased w.e.f. 1% November, 2021.






